In fede di che io il Re ed il detto Jacopo VI Appiani Signore di Piom-
bino di comune consenso, stando a quanto di sopra fu convenuto, fir-
miamo questa scrittura e vi apponiamo il nostro sigillo, ed io il Re ho 

120

comandato a Don Gonzalo Perez mio segretario di Stato che la com-
pilasse sopra tutto quello che si è concordato, e ne stendesse scrittura 
nella forma che a Noi parrà, ed intanto vogliamo che la presente scrit-
tura abbia tanta forza e vigore quanta ne può avere qualunque pubblico 
istrumento.
Fatto nella Città di Londra, addì 29 maggio 1557.
 Yo el Rey
 Jacopo VI Appiani d’Aragona
 Per ordine di S.M.C.
 Gonzalo Perez

(L. Cappelletti: Storia della Città e Stato di Piombino. Dalle origini fino 
all’anno 1814, Livorno, Giunti, 1897, pp. 476 – 478).
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Documento XVIII

7 febbraio 1594 – L’Imperatore Rodolfo II eleva lo Stato Piombinese di 
Jacopo VII Appiani, al rango di Principato del Sacro Romano Impero.

Rodulphus Secundus Romanorum Imperator, ac Germaniae, Hungariae, 
Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Slavoniae etc, Rex, Archidux Austriae, 
Dux Burgundiae, Bramantiae, Stiriae, Carintiae, Carniolae etc. Marcho 
Moraviae etc.

Ad perpetuam rei memoriam
Recognoscimus et notum facimus tenore praesentium universis, et singulis, 
etsi Nos pro innata nobs benignitate etc.; hoc in primis curae habemus, ut, 
qua inclitus et excelsus Thronus Noster conspicuus reddi, et decorari solet, 
munificentia Nostra in Nostros, et Sacri Romani Imperii subditos, quorum 
id virtus, et fides merentur, amplissime extendatur; decere tamen  omnino 
existimamus, ut diligens, et singularis habeatur ratio, quae praemia cuique 
honores, dignitatesque pro cujusque meritis debito discrimine conferan-
tur, ut scilicet unus ab altero quibusdam quasi gradibus distinguatur, ut 
qui clariori loco nati nobilitatem a Majoribus acceptam nobilibus, et pra-
eclaris actionibus, ac virtutum studiis pro patria, pro Principibus suis, pro 
Republica strenue laborando, magis magisque illustrare possunt, amplioris 
honoris, et dignitatis eminentia decorentur, sic enim ratio aequitatis, et 
justitiae habeatur, et reliqui mortales ad honestissimum virtutis, et gloriae 
certamen pulcherrimis exemplis invitentur.
Nos itaque considerantes, gratia, atque insignia merita, ob quae Illustris 
Nostri, ac Sacri Romani Imperii fidelis dilectj  JACOBI VII. Aragonii de 
Appiano, alias Cosmi PLUMBINI DOMINI Majoribus, et Antecessori-
bus nostris Romanorum Imperatoribus, et Regibus, Augustaeque Domui 
Nostrae Austriae imprimis chari, accepti, et magni apud illos habiti, mul-
tisque privilegiis, et libertatibus in singularis gratiae documentum ab illis 
aucti et decorati fuerint etc.
Quibus quidem laudabilibus, et egregiis de rebus, JACOBUM VII. Alias 
Dominum Cosmum Aragonium de Appiano PLUMBINI DOMINUM, 
amplioribus, et titulis et ornamentis cohonestandum, et augendum su-
sceperimus, quae scilicet  non ipsi solum, sed etiam Hàeredibus, et Suc-
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cessoribus suis legitimis in perpetuum, luculentissimo nostrae in ipsum 
voluntatis, et gratiae argumento, ac testimonio sint, MOTU ITAQUE 
PROPRIO, ex certa nostra scientia, animoque bene deliberato, ac sano, 
nostrorum ac Sacri Imperii Fidelium accedente consilio,  ex qua fungimur 
Caesarea potestate, et auctoritate plenitudine, in Nomine Dei Omnipoten-
tis, a quo omnis principatus, honor, et dignitas promanant, PLUMBINI 
DOMINIUM IN VERUM ET ILLUSTREM PRINCIPATUM, Populo-
niam autem Civitatem  in honorabilem, ac vere Nobilem MARCHIONA-
TUM IMPERIALEM, qui Principatus Plumbini, et Marchionatus Popu-
loniae nuncupentur ereximus, sublimavimus, et illustravimus; ipsumque 
Jacobum Septimum, alias Dominum Cosmum Plumbini Dominum, eju-
sque Haeredes, et Successores legittimos in DICTO DOMINIO PLUM-
BINI, et Civitate Populoniae  legitimos Successores in infinitum titulo 
et dignitate Principis, atque Marchionatus insignivimus, et decoravimus; 
eosdemque Principes Plumbini, et Marchiones Populoniae, SACRI IMPERII 
PRINCIPUM NUMERO, coetui, et consortio aggregavimus.
Decernentes, et hoc Nostro Caesareo Edicto firmissime statuentes, ut po-
stac perpetuis futuris temporibus praedictum DOMINIUM PLUMBINI 
UNIVERSUM PRO VERO INSIGNI, ET ILLUSTRI SACRI ROMANI 
IMPERII PRINCIPATU, Populoniae autem Civitas una cum pertinentiis 
universis pro honorabili et vero nobili ejusdem Sacri Romani Imperii Mar-
chionatu habeatur, teneatur ab omnibus, et singulis cujuscumque gradus, 
ordinis, conditionis, seu dignitatis extiterint.
Ita ut dictus illustris Jacobus VII. alias Dominus Cosmus Aragonius de 
Appiano, et ejusdem  haeredes et Successores in dicto dominio Plumbini, 
et Civitate Populoniae legitimae successuri, virtute hujus nostrae erectio-
nis sublimationis, illustrationis, et exaltationis ab hac hora in perpetuum  
nominentur, nuncupentur, tam in scripturis, quam in viva vove, aut alias 
quotiescumque et quomodolibet illorum mentio facienda erit, Principes 
Plumbini, et Marchionis Populoniae: quodque tamquam Principes Plum-
bini proxime assideant Ducibus Sacri Imperii, induti, et vestiti eorumdem 
Ducum in solemnibus usitato amictu,, et in actibus (ut moris est) omni-
busque et singulis honoribus, dignitatibus, praerogativis, exemptionibus, 
praeminentiis, libertatibus, juribus, privilegiis, insignibus, gratiis, indul-
tis, Regalibus, et aliis quibuscumque in judicio et extra in omnibus rebus 
stabilibus, et causis, tam spiritualibus, quam temporalibus, Ecclesiasticis, 
et profanes, sessionibus, et alias abique, et incolis omnibus gaudere uti et 
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frui debeant, et possint, QUIBUS ALII NOSTRI ET SACRI ROMANI 
IMPERII PRINCIPES ET MARCHIONES per idem Romanum Impe-
rium, et ubique locorum, aut Terrarum in dandis et recipiendis juribus, 
conferendisque, et suscipiendis Feudis, et in aliis omnibus et singulis Illu-
strem statum, et conditionem Principum et Marchionum spectantibus, 
gaudent, utuntur, fruuntur, et, potiuntur, et hactenus gavisi, usi et potiti 
sunt modoquolibet consuetudine, vel de jure, salvis tamen tum nostra, et 
Sacri Imperii superioritate, et directo dominio, feudalique servitio, tum alio-
rum, quorumvis Juribus etc.
Nulli ergo hominum liceat hanc Nostram erectionis, sublimationis, illustra-
tionis, exaltationis, confirmationis, unionis, Decreti, Indulti, voluntatis, et 
Gratiae paginam infringere, aut ei quovis ausu temerario contraire.
Harum testimonio litterarum manu nostra subscriptarum , et Bullae 
nostrae aureae appensione munitarum dato Pragae, die 7 Anno Domini 
1594. 

(ASCP, Biblioteca Cardarelli, Principe ecc., cit., pp. 7 – 9).
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Documento XIX

24 marzo 1634 – Niccolò Ludovisi nuovo Principe di Piombino. Decreto 
dell’Imperatore Ferdinando II, con la sub-investitura di Filippo IV re di 
Spagna.

Die 24 mensis martii secundae Inditionis 1634 Neapoli, et proprie in Re-
gio Palatio ejusdem.
Constitutis in nostri praesentia Illmo et Excmo Domino D. Emanuele de 
Zuniga et Fonseca, Comite de Monterey, et de Fuentes, Vicerege, Locumte-
nente, et Capitaneo Generali Catholicae Majestatis Philippi Quarti Domini 
Nostri Regis in hoc Regno, ac ejusdem Catholicae Majestatis Procuratore 
specialiter deputato, agente ad infrascripta omnia nomine, et pro parte su-
pradictae Catholicae Majestatis, fidelissimisque haeredibus, et successoribus 
ex una parte, et Illmo et Excmo Domino Nicolao Ludovisio Principe Venu-
siae presente, et infrascripta omnia recipiente, et acceptante pro se, suisque 
haeredibus, et successoribus quibuscumque, ex parte altera.

Omissis etc.

Ferdinandus Secundus electus Romanorum Imperator Augustus ac Germa-
niae. etc.

Ad perpetuam  rei memoriam.
Agnoscimus tenore praesentium pronobis, et nostris in Imperio successo-
ribus notum fàcientes universis, quod cum die 24 Martii proxime preteriti 
contractus quidam ratione nominatione ad subvassallagium Principatus, et 
Feudi nostri Imperialis Plumbini  in personam Illustris fidelis nobis dilecti 
Nicolai Ludovisii Principis Vènosae faciendae inter eumdum, et Consi-
liarium nostrum Iperialem Aulicum Mathiam nobilem Wertemannum, 
tamquam Commissaium a nobis specialiter ad hoc deputatum, concurrente 
etiam ad hoc pro parte, serenissimi Hispaniarum Regis Catholici Nepotis 
nostri charissimi, quatenus hoc ad Serenitatem suam spectare potuit, vel 
spectat, Vicerege, et Capitaneo ejusdem Generali in Regno Neapolitano, 
illustri sincere nobis dilecto Emmanuele de Zuniga, et Fonseca, Comite 
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Monterey, et Fuentes, sub rathiabitione nostra Cesarea, in hunc qui sequi-
tur modum initus, et celebratus fuerit etc.

Omissis etc.

Cum autem porro ex parte domini Principis Nicolai Ludovisii humiliter 
supplicatum nobis fuerit, ut dictum contractum juxta reservationem in 
eo factam, insertis etiam investituris prioribus, et actis huc pertinentibus, cle-
menter ratificare, et confirmare dignaremur quarum quidem investitura-
rum, et actorem tenor in haec verba sequitur etc.

Omissis etc.

Nos sanc iis, quae recta ac legitima ratione, ac praesertim nomine, et euc-
toritate nostra Imperiali contracta sunt totum id firmitatis, quod ullatenus 
a nobis desiderari possit adesse capientes re tam in Aulico nostro Consilio 
Imperiali quam Camera diligentes ac mature deliberata, attentisque tam 
interposizione, quam precibus praedictis, ac benigna etiam ratione habita 
praeclare devotionis, qua familia Ludovisiana de nobis, et praedecessoribus 
nostris Romanurum Imperatoribus, ac Regibus, ipsoque Sacro Romano 
Imperio, nec non Augustissima quoque Domo nostra Austriae mereri sem-
per studuit, reque ipsa merita est, prout et saepe dictus Princeps Nicolaus 
in posterum quoque magis se facturum promittit, beneque facere poterit, 
et debebit eumdem contractum, prout his huic Diplomati nostro de verbo 
ad verbum insertus est, JUXTA INVESTITURAS ANTIQUAS ET ACTA 
PRIORA HIS SIMILITER INSERTA in omnibus suis punctis clausulis, 
et articolis approbaverimus, ratificaverimus, prout adeo praesentis hujus 
Diplomatis vi, motu proprio, ex certa nostra scentia, ac de Imperialis no-
strae potestatis plenitudine approbamus, ratificamus, et confirmamus;
Volentes, et hoc Edicto nostro Caesareo statuentes, eumdem perpetuis, et 
in futurum temporibus ratum, ac firmum esse, et permanere, ac neque a 
nobis, vel nostris in Imperio successoribus, vel quovis alio ullatenus infrin-
gi, vel idem contraveniri debere; recipientes in verbo Imperiali successores, 
obligantes, quod nos ipsique eumdem quoad totum, omniaque et singula 
in eo contenta, quatenus ea ad nos, vel dictum Sacrum Romanum Im-
perium spectant firmiter servaturi, quin nec permissuri pro nostra parte 
simus, ut idem a quovis alio infringatur, aut eidem quovis quaesito colore, 

126

vel praetextu coutraveniatur, non obstantibus in contrarium facientibus 
quibuscumque etiamsi talia forent, de quibus hic specialis nentio deberet 
fieri, quibus omnibus et singulis quoad effectum praedictum derogamus, 
et hisce derogatum esse volumus, nostris caeteroquin, et Sacri Romani Im-
perii, nec non alterius quibuscumque juribus semper salvis etc.
Ac requirimus proinde serenissimum Hispaniarum Regem Catholicum 
nepotem nostrum charissimum, ut et ipse dictum Principem Nicolaum  
Ludovisium  pro se et descendentibus suis tam masculis, quam foeminis de 
dicto Feudo, et Principatu Plumbini, omnibusque et singulis ejusdem per-
tinentiis EO MODO ET FORMA, ET CUM IISDEM PRAEROGATI-
VIS, privilegiis, indultis, et gratiis tam praedecessoribus Principibus Plum-
bini hactenus concessis, quam  quibus Sua Serenitas in Investitura supra 
inserta decorata fuit, ac in omnibus et per omnia JUXTA FORMAM, ET 
TENOREM INVESTITURAE PER NOS eidem serenissimo Regi CON-
CESSAE subinfeudare velit, DEBEATQUE, quia id ita actum, conventu-
mque fuit. Harum testimonio literarum manus nostrae subscriptione, et 
sigilli Caesarei appensione munitarum. Quae dabantur in civitate nostra 
Viennae die 21 Aprilis anno Domini 1634 regnorum nostrorum, Romani 
decimo quinto, Hungarici decimo sexto, Bohemici vero decimo septimo
FERDINANDUS.